
108 Kabátek dd 

Velikosti 34, 36, 38, 40, 42, 44 
Zadní délka: asi 47 cm 

MATERIÁL A POMŮCKY 
• buklé šíře 145 cm: 

vel. 34, 36: 1,35 m, 
vel. 38, 40: 1,40 m, 
vel. 42, 44: 1,45 m

•  podšívkovina šíře 140 cm: 
vel. 34 – 44: 1,05 m

•  vlizelín G 405 šíře 90 cm
• vlizelínový tvarovací proužek 
•  1 zip se dvěma jezdci, dlouhý, 

vel. 34, 36, 38: 40 cm, 
vel. 40, 42, 44: 45 cm 

• tužka • nůžky na papír • krejčovský 
metr nebo pravítko • špendlíky 
• krejčovská křída

• krejčovské nůžky a malé nůžky na 
ruční práce

• kopírovací rádélko a kopírovací papír 
Burda style

• jehly do šicího stroje, jehly na ruční 
šití a jehla na vyšívání se zaoblenou 
špičkou

Doporučený materiál: poněkud pevněj
ší látky na kabátky

STŘÍHÁNÍ 
Střihové díly kabátku vystřihneme v po
žadované velikosti. Přeneseme na ně 
všechny linie, značky a popisky, přitom 
dbáme na linie pro model 108. 
Důležité pravid lo: Pro určení správné 
velikosti střihu změříme horní obvod: 
vel. 34 = 80 cm; vel. 36 = 84 cm; vel. 38 = 
88 cm; vel. 40 = 92 cm; vel. 42 = 96 cm; 
vel. 44 = 100 cm. 

Š K O L A   Š I T Í 

POLOHOVÝ PLÁN 
vpravo ukazuje, jak položíme a přišpend
líme střihové díly na látku. 
Stříháme: 
  1   střední přední díl* 2x
  2  boční přední díl* 2x
  3   přední sedlo* 2x
  4   střední zadní díl* 2x
  5   boční zadní díl* 2x
  6   přední lem 4x
  7  zadní lem 2x, střed v přehybu látky
  8   přední podsádka/záložka 2x

  9   zadní podsádka/záložka 1x,  
střed v přehybu látky

10   vrchní rukáv* 2x
11   spodní rukáv* 2x
12   podsádka rukávu 2x

* Takto označené díly vystřihneme  
   také z podšívkoviny. 
Měřené díly
proužky pro třásně, široké vždy 3 cm: 
a  na spodní okraj rukávu 2x, 

dlouhý 282930313233 cm
b  na spodní okraj kabátku 1x, 

dlouhý 86909498102106 cm
c  na přední okraje kabátku a výstřih 1x, 

dlouhý 132135137140143145 cm
(všechny údaje pro vel. 34, 36, 38, 40, 
42, 44 včetně přídavků)

22222

33333

44444

555

66666

77777

vel. 34
vel. 36
vel. 38
vel. 40
vel. 42
vel. 44

Díly 1 až 12

Polohový plán
Zadní délka 
kabátku: asi 47 cm

lícová strana látky výztuha

podšívkovinarubová strana látky

1 VYSTŘIŽENÍ DÍLŮ Z VRCHNÍ LÁTKY
Látku složíme podélně lícovou stranou dovnitř, 

pevné tkané okraje leží na sobě. Střihové díly při
špendlíme podle polohového plánu na látku. Díly 7 
a 9 položíme k přehybu látky. Po obvodu všech dílů 
zakreslíme krejčovskou křídou podle pravítka pří
davky na švy: 1,5 cm na všechny okraje a švy. Díly 
vystřihneme podél těchto linií. Měřené díly (a, b a c) 
zakreslíme krejčovskou křídou přímo na látku. Díly 
vystřihneme.

2 VÝZTUHA
Vlizelín složíme po šířce na polovinu lepicí 

stranou dovnitř. Díly 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9 a 12 přišpendlí
me. Po obvodu všech dílů zakreslíme přídavky na 
švy v šíři 1,5 cm. Díly vystřihneme. Díly výztuhy 
nažehlíme na rubovou stranu látkových dílů.
Tip: Po nažehlení výztuhy se látka nebude třepit. 
Díly bez výztuhy po obvodu začistíme, abychom 
zabránili třepení látky. Na proužcích pro třásně  
(a, b a c) začistíme pouze jednu podélnou stranu.

3 PŘENESENÍ STŘIHOVÝCH LINIÍ 
NA LÁTKU

Díly s výztuhou položíme opět lícem k líci na sebe  
a přišpendlíme na ně papírové střihové díly. Obrysy 
střihových dílů (linie švů a záložek) a linie a značky 
vyznačené na střihových dílech přeneseme pomocí 
kopírovacího rádélka přes kopírovací papír na ru
bovou stranu látkových dílů. Přesný návod najdete 
u kopírovacího papíru.

Slovníček k  polohovým plánům: Stoff  =  látka,  Futter  =  podšívkovina,  Webkante =  pevný okraj  látky, 
Stoffbruch =  přehyb látky,  Str ich =  směr vlasu



6 ZADNÍ DÍL
Boční zadní díly položíme lícem k líci na střed

ní zadní díly a sešpendlíme členící švy (číselná 
značka 3). Švy sešijeme. Zadní díly položíme lícem 
k líci na sebe, sešpendlíme a sešijeme středový šev. 
Přídavky rozžehlíme. Na výstřih a průramky nažeh
líme vlizelínový tvarovací proužek tak, aby zpevňo
vací řetízkové stehy proužku ležely 1,5 cm vedle 
okraje látky.

4 STŘÍHÁNÍ DÍLŮ Z PODŠÍVKOVINY
Podšívkovinu složíme na polovinu lícovou stra

nou dovnitř. Na podšívkovinu našpendlíme díly 1 
až 5, 10 a 11. Po obvodu papírových střihových dílů 
zakreslíme na látku krejčovskou křídou podle pra
vítka přídavky na švy v šíři 1,5 cm. Díly vystřihne
me. Na díly podšívky přeneseme přes kopírovací 
papír kontury.

5 PŘEDNÍ DÍLY
Boční přední díly položíme lícem k líci na střed

ní přední díly a sešpendlíme členící švy (číselná 
značka 1). Švy sešijeme, střední přední díly přitom 
mezi značkami mírně navolníme. Přídavky rozžeh
líme. K předním dílům přišpendlíme lícem k líci 
přední sedla (číselná značka 2) a přišijeme. Přídavky 
sežehlíme do sedel.

9 PŘIŠITÍ LEMU
Přední lemy položíme na zadní lem a sešijeme 

ramenní švy (číselná značka 6). Přídavky rozžehlíme. 
Jeden lem přišpendlíme lícem k líci na přední okraje 
a přišijeme vždy odspodu až k rohu. Přídavek lemu 
v rohu nastřihneme až téměř ke švu (šipka). Zbývají
cí část lemu přišpendlíme na výstřih, ramenní švy se 
stýkají. Lem přišijeme.  Přídavky sestřihneme, v mís
tech zaoblení je nastřihneme a sežehlíme do lemu.

7 RAMENNÍ ŠVY A BOČNÍ ŠVY 
Přední díly položíme lícem k líci na zadní díl. 

Sešpendlíme ramenní švy (číselná značka 4), při 
špendlení navolňujeme zadní ramenní okraje. Se
špendlíme boční švy (číselná značkal 5). Švy sešije
me. Přídavky rozžehlíme.

8 PROUŽKY PRO TŘÁSNĚ
Proužek (c) přistehujeme rubem k líci na před

ní okraje kabátku a na výstřih, přitom na rozích slo
žíme na proužku malé záhybky, viz obrázek. Začiš
těný okraj proužku leží na přídavku kabátku. 
Použek prozatím nevytřepíme.

11 SPODNÍ OKRAJE RUKÁVŮ
Na spodní okraje rukávů přišpendlíme lícem 

k líci proužky (a). Konce proužků sestřihneme tak, 
aby se stýkaly. Podsádku rukávu sešijeme do kruhu. 
Přídavky rozžehlíme. Podsádku přišpendlíme lícem 
k líci na spodní okraj rukávu; šev se stýká se zadním 
rukávovým švem. Podsádku přišijeme. Přídavky se
střihneme. Podsádku přistehujeme do rubu a v ruce 
volně přišijeme. Spodní okraje rukávů sežehlíme.

10RUKÁVOVÉ ŠVY
Spodní rukávy položíme lícem k líci na 

vrchní rukávy, sešpendlíme zadní rukávové švy (čí
selná značka 9) a švy sešijeme. Přídavky rozžehlí
me. Rukávy složíme podélně lícovou stranou do
vnitř, sešpendlíme přední rukávové švy (číselná 
značka 10) a sešijeme. Přídavky rozžehlíme.

12 VSAZENÍ RUKÁVŮ
Rukávy vešpendlíme lícem k líci do prů

ramků; příčná značka na rukávové hlavici se stýká  
s ramenním švem; příčné značky 11 na vrchním 
rukávu a předním dílu se stýkají. Rukávovou hlavici 
mezi značkami mírně navolníme. Rukávy všijeme 
ze strany rukávů. Přídavky sestřihneme a v partii 
rukávové hlavice je sežehlíme do rukávů. 



13 UŠITÍ PODŠÍVKY, PŘIŠITÍ LEMU
Díly podšívky sešijeme. Přídavek na spod

ním okraji kabátku a na spodních okrajích rukávů 
podšívky sežehlíme do rubu.
Lem přišijeme podle kroku 9 na přední okraje podšív
ky a na výstřih, začínáme a končíme 7 cm před spod
ním okrajem (šipka). Přídavky sestřihneme. Podšívku 
v místech zaoblení nastřihneme. Lem otočíme dopře
du a nahoru. Přídavky sežehlíme do podšívky. 

14 SPODNÍ OKRAJ KABÁTKU 
Proužek (b) pro třásně přišpendlíme lícem 

k líci na spodní okraj kabátku. Konce proužku se 
vpředu stýkají se sesazovacími švy lemu. 
Přední podsádky záložky položíme lícem k líci na 
zadní podsádku záložky a sešijeme boční švy. Pří
davky rozžehlíme.

15 VYPODŠÍVKOVÁNÍ KABÁTKU
Přídavek na předních okrajích lemu na ka

bátku a podšívkovém kabátku přistehujeme do ru
bu. Okraje sežehlíme. Lem s podšívkou našpendlí
me lícem k líci na kabátek. Okraje výstřihu 
sešpendlíme. Přídavky sestřihneme a nastřihneme. 
Spodní okraje lemu sešpendlíme. Posádku záložky 
přišpendlíme lícem k líci na spodní okraj kabátku, 
konce podsádky leží na lemu. Spodní okraje sešije
me. Přídavky sestřihneme.

18 VYTŘEPENÍ PROUŽKŮ
Všechny použky vytřepíme tak, že jedno 

vlákno proužku uvolníme jehlou se zaoblenou špič
kou a vlákna jedno po druhém opatrně vytáhneme. 

16 PŘIŠITÍ PODŠÍVKY K PODSÁDKÁM 
ZÁLOŽKY

Kabátek obrátíme. Podsádku záložky obrátíme do 
rubu. Okraje přistehujeme a sežehlíme. Podsádku 
záložky v ruce přišijeme. Spodní okraj podšívky po
suneme kousek nahoru a v ruce přišijeme k pod
sádce záložky. Stejným způsobem přišijeme pod
šívku rukávů k podsádce rukávů. Přebytečnou 
délku podšívky otočíme dolů jako záhyb. Zbývající 
přední díly podšívky přišijeme v ruce na vnitřní 
okraje lemů. Přední lemy přišijeme v ruce na pod
sádku záložky.

17 PŘIŠITÍ ZIPU
Zip podle potřeby zkrátíme na požadova

nou délku (viz text Co je třeba vědět na straně 43). 
Zip rozdělíme, horní konce tkanic zipu podhrneme. 
Zip přišpendlíme mezi lemy tak, aby zoubky byly 
skryty. Přední okraje sestehujeme. Okraje prošije
me pomocí patky na všívání zipů v šíři 0,7 cm, při
tom přišijeme zip a přichytíme vnitřní lem.

Copyright © 2017 by Verlag Aenne Burda GmbH & Co. KG, Hubert-Burda-Platz 2, D-77652 Offenburg, Germany.  
Všechny modely, fotografie, předlohy, střihy i nákresy jsou chráněny autorským právem. Výroba pro komerční účely je zakázána. 

Vydavatel neodpovídá za škody vzniklé nevhodným používáním materiálů, nedodržováním postupů uvedených  
v pracovních návodech a využíváním modelů k jiným než určeným účelům. 

F
O

T
O

: 
U

2
/U

L
I 

G
L

A
S

E
M

A
N

N
.


